
 

 40

15.  Závěr 

� v hodnocených pěti letech pokračoval úbytek počtu sebevražd, nebyl již ale tak výrazný jako 
v předchozích obdobích  

 
� výraznější zvýšení počtu sebevražd v roce 2003 je možno považovat za nahodilý výkyv 

 
� při vyloučení vlivu změn věkové struktury obyvatelstva (stárnutí populace) je pokles počtu sebevražd 

ještě větší než vyplývá z absolutních hodnot 
 
� celkový pokles vyplynul z vývoje sebevražd žen, u mužů došlo k mírnému nárůstu, převaha 

sebevražd mužů nad ženami se tak dále prohlubuje 
 
� největší počet sebevražd je ve věku 45-54 roků, v relativním vyjádření k počtu obyvatel trvale platí, 

až na malé výjimky, že s rostoucím věkem sebevražednost vzrůstá 
 
� v přepočtu na stejnou věkovou strukturu je sebevražednost mužů již pětkrát větší než žen  

 
� sebevraždy zastřelením se staly druhým nejčetnějším způsobem jejího provedení, převýšily 

sebevraždy otrávením se, nadále je dominujícím způsobem provedení sebevraždy oběšením 
 
� i když rozložení sebevražd do měsíců zůstalo v zásadních rysech stejné jako v předchozím pětiletí, 

za hodnocené období byly výkyvy výraznější – měsíc maxima (duben) i minima (prosinec) se více 
odlišily do průměru 

 
� nadále platí, že pondělí je dnem největšího počtu sebevražd, sobota nejmenšího 

 
� první leden byl dnem výrazně nadprůměrného počtu sebevražd, Vánoce jsou v tomto srovnání 

výrazně podprůměrné 
 
� Vysočina a Jihomoravský kraj mají sebevražednost nejmenší, Liberecký, Ústecký a hlavně 

Olomoucký kraj největší 
 
� většina okresů s nejmenší sebevražedností zůstala stejná jako v předešlém pětiletém období, 

mezi okresy s největší hodnotou tohoto ukazatele došlo k větší obměně 
 
� na velikosti obce sebevražednost závislá není 

 
� se vzrůstajícím vzděláním sebevražednost klesá 

 
� rozdíl mezi Českou a Slovenskou republikou se v sebevražednosti snižuje 

 
� v České republice je zastoupení žen na sebevraždách větší než na Slovensku 
 
� obdobné je v ČR i v SR rozdělení sebevražd podle věku, podle způsobu provedení, podle měsíců 

i dnů v týdnu 
 

 




